E - Demande d'examen au cas par cas préalable
z, & la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté + Egaiité = Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le slife infernet de 'autorité environnementiale
Avant de remplir cefte demande, lire affentivement la nofice explicative
Cadre réservé & I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le N° d’enregistrement .

Travaux de confortement de la digue de Brasserie 3 Moulins (03]

oudes) pe ionnalre(s)
il ? St LWL L) =!t1.

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Direction Départementale des Territoires de ['Allier

Nom, prénom et quaiité de la personne ~ Mme Anne Rizand
habiftée & représenter la personne morale  Directrice de la Direction Départementale des Territoires de I'Allier

rcs/sReT | 1] 3fololo]ef[1]9]l6]olo]o]1]1] Formejuridique Administration de Itat

Joignez & voire demande 'annexe obligafoire n°1

5 @t-*i“l.‘mmr@ Goplicablalaay H-m_u Lmu;ﬁils@ﬁ@ﬁm mma u’@ﬂa@ RO A0 car-x:x.a (.n IF(-}n\'Amnlm‘(-"}ﬁ?(f.
- dirensicnnementicomespondantic i ;

o . Curaciérlsﬂques du prcuef av regurd des sevils et critéres de la caiégorle
N° de catégorie e sous-catégorie {Préciser les éventuelles rubriques issues d’avires nomenciatures (ICPE, 10TA, efc.)

21. Barrages et autres installations e) Ouvrages construits ou aménagés en vue de prévenir les inondations et les
destinées a retenir les eaux ou a les submersions tels que les systémes d'endiguement au sens de l'article R. 562-13 du
stocker code de |'environnement

(Nomenclature IOTA : rubrique 3.2.6.0.

"Ouvrages construits ou aménagés en vue de prévenir les inondations et les
submersions :

- systéme d'endiguement au sens de l'article R. 562-13 {A);")

&dmmlaﬂ

Donrenl' éire annexées au présent formulaire les pieces énoncées @ la rubrlque 8.1 du formulaire

4.1 Nalure du projet, y compris les éventuels ravaux de démolition
Le projet consiste en la création d'un aménagement de protection contre les inondations sur un trongon de la digue de
Brasserie, localisée sur les communes de Moulins et Bressolles, en rive gauche de I'Allier, en amont du pont Régemortes.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux tichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objecfifs dv projet
L'objectif de cet aménagement est de protéger la zone d’habitation localisée dans le triangle formé par la route départementale

2009, le remblai SNCF et la digue de Brasserie pour une crue centennale de I'Allier.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase ravaux
Le projet consiste en la mise en ceuvre d’'un muret anti-crue sur la créte de la digue de Brasserie, sur un linéaire de 340 m, avec

une pente de l'ordre de 0,16 % de I'amont vers l'aval, et ancré de maniére adéquate dans le corps de digue pour résister aux

sollicitations extérieures.
La créte du muret est calée 0,50 m au-dessus de la ligne d’eau de la crue centennale pour permettre de constituer une revanche

suffisante.
Un caniveau est implanté au pied du muret cété chaussée pour la gestion des eaux pluviales.

4.3.2 dans sa phase d'exploliation
En phase d'exploitation, la rehausse permettra d'assurer la protection d'une zone d'habitation contre les inondations liées a fa

crue centennale de ['Allier.
Un suivi de la fonctionnalité et de I'état de la rehausse sera réalisé par la DDT de I'Allier dans le cadre du programme de

surveillance du systéme d'endiguement de Moulins.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'avtorisation le projet a-t-il é1é ou sera-1-il soumis ?
Lo décision de I'autorité environnementale devra éire jointe aufx] dossier(s) d'autorsafion(s).
Le projet est soumis a autorisation environnementale au titre des rubriques 3.2.2.0. et 3.2.6.0. de l]a nomenclature [OTA.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale de Fopération - préciser les uniiés de mesure uilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Longueur du muret 340 ml
Hauteur maximale (hors sol) du muret 1,05 m
Epaisseur du muret 0,25m
Pente du muret (de "amont vers 'aval) 0,16 %
4.6 Locdlisation du projet
Adresse et commune(s) A A 1 03919 27"F 0232 ]
S Tmplaniation Coordonnées géographiques’ Long.03°19'27"E Lat.46°33'27"N
Chemin de Halage Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
03000 Moulins et c), 7°a), b) %°a),b}.c).d},
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de Fannexe &
I'arficle R. 122-2 du code de
Fenvironnement :
Point de départ - long. __°__"__"_ lat__°__"_ '
Point d'amvée : long. °_ ' " lat.__°_ ' ¢

Communes traversées :
Moulins (03000)

Joignez a voire demande les annexes n°2 & é

4.7 $'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ov d'vn ouvrage existant ? Oul Nen I:l

4.7.1 §8i oul, ceiie Installalion ov cet ouvrage a-i-il folf I'objet d'une évalualion
environnementale ? Oui I:I Non

4.7 2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a éfé avtorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous ropprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le sife Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans ko rubnque concemant la demande de
cas par cas, la liste des sifes internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire

Le projet se situe-t-il

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il {ZNIEFF} 2

Oul

U

Lequel/laquelle ?
Le projet se situe dans la ZNIEFF de type | "Confluent Allier-Sioule et
aval” (830020038).

Le projet se situe dans la ZNIEFF de type Il "Lit majeur de I'Allier moyen" (830007463).

Le projet se situe en amont de la ZNIEFF de type | "Val d'Allier nord” {830005435).

En zoche de montagne ?

|
|

Dans une zonhe couverte
par un anété de
protection de biofope ?

|
! e
|
|
|

'L

Le projet se situe 4 Ia limite de I'arrété de protection de biotope "Riviére
Allier” (FR3800783).

Le projet se situe en amont de l'arrété de protection de bictope "Gréves et fles
temporaires de la rivigre Allier” {FR3800797).

Sur le temitoire d'une
commune fittorale ?

[

Dans un parc nhational, un
parc naturel mann, une |
réserve naturelle |‘
{nationale cu régionale}, i
une zone de conservation
halieutique ou un parc

1
naturel régional ? 1
1
i

n

[e projet de situe en aval de la Téserve naturelle nationale du val d'Allier (RNNT75).

Sur un teritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, amrété ou le cas
&chéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoeine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou

ses abords ou un site
patrimonial rermarguable 2 ’

[

iLeé projét’sé situé dans le site patrimonial remarquable de Moulins défini par laire de |

mise en valeur de I'architecture et du patrimoine {AVAP) de Moulins.

Une partie du projet se situe dans les périmétres de protection {rayon de 500 m) des
;monuments historiques "Pont Régemortes" {identifiant : 1903007) et "Caserne
Villars" (identifiant : 1902004).

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

[l
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"7} 77 "Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles inondation de Ia riviére Allier sur
Dans uneé commune ! e territoire de 'aggiomération moulinoise.
couverte par un plkan de
prévention des nsques
naturels prévisibles (PPRN])
oU par un pian de
prévention des risques D
technologiques (PPRT) ?

Si ow, est-Il prescrit ou
approuvé ? Approuvé par arrété préfectoral n"1385/2017 en date du 31/05/2017.

Dans un site ou sur des sols %
pollués ? D

Dans une zone de I:l

répartition des ecux 7

T Uné partie du projéet (@nviron 40 TSP 33U $&TSituE dans 18 péfimatie de

Dans un pérnmétre de protection rapprochée du captage d'eau potable de la Madeleine.

protection rapprochée

d'un captage d'eau
destiné & la D

consommafion humaine
ou d'edqu minérale
. haturelle ?

[ 1
! |
i
i

Dans un site inscrit ? ; |:|
!
Le projet se sltve-t-il, dans . N e 5 2
ou & proximhé : Oul Non _Tay , N Lequel ef & quelli cfsfance#. =
| e projet se situe a proximité du site Natura 2000 "Vallée de I'Allier
hord” (FR8301015}, a une distance d'environ 150 m (au plus prés).

D'un site Natura 2000 ? O

D'un site classé 2 |:|
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6.1 Le projet envisagé eslt-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant

De quelle nature ? De quelle importance 7

g eu] } Non Appréciez sommairement I''mpact potentiel

Incidences potentielies

!

Engendre-i-il des
rélévements
'equ 2 |:|
i oui, dans quel
iiev 2

|

4

]

Impliquera-t-il des
idrainages / ou des
modifications

prévisibles des D
masses d'equ
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire
fen matériaux ? D

;Esf-il déficitaire en
imatériqux ?

i oui, utilise-t-illes | <
essources naturelles
F:Iu sol ou du sous-

ol ?
|
-EEsf-iI susceptible Le projet se situe sur la créte de la digue, couverte d'une rue, et non sur la
id'enirainer des berge naturelle de I'Allier. Par ailleurs, le projet ne se situe pas a proximité
gperturbcn‘i_ons, des immédiate du lit mineur de I'Allier, 'aire de camping-car se trouvant entre les
Eégrodcmons, des deux. Les travaux n'auront donc aucun impact sur la faune, la flore ou les
destructions de la habitats potentiels de la berge.
biodiversité D

existante . faune,
flore, habifats,
continuités
cologiques ?
Millev naturel: . Le projet est situé & proximité du site Natura 2000 "Vallée de I'Allier
Si le projet est situé nord" (FR8301015).
dans ou & proximité
«'un site Natura 1
2000, est-i :
susceptible d'avoir | [_]
un impact sur un
habitat / une
-espéce inscrt{e) au
Formulaire Standard |
‘de Données du site ?;

SN S
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l

IEst-il susceptibie
‘avoir des
incidences sur les
utres zones & EI
ensibilité particuliérel
énumérées au 5.2 du
présent formulaire 7

(S —a—— == ‘, TTUT T |Léprajéet se situesurTa crate de la digii&; Gl sipporte Une Toute, soifam
territoire artificialisé. Il sera localisé sur le bas-coté de [a route qui fait
actuellement office de zone de stationnement pour les véhicules des

Engendre-t-il la ' . \ N . ]
riverains. Il n'entrainera donc aucune consommation d'espace naturel.

consommation
d'espaces naturels, D
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par

cles risques ]

technologiques ?

i

|

i

f Le projet est concerné par le risque inondation de I'Allier.
i Le projet est situé en zone de sismicité 2 (faible).
1

|

|

Risques  [Est-il concemé par
des nisques naturels ?

X

1
| '

IR e S o ,‘..]l - o [

!
Engendre-t-il des D

Esques sanitaires 2
st-l concemé par

des nsques
1 '
sanitaires ? ! D

A

1
R S
|

Engendre-t-il des
déplacements/des D
frafics |

Nuisances ?_ e

iEsi-iI source de i
brutt 2 ]
?ESf—Il concerné par

;des nuisances D
sonores ?

3

X X
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Engendre-i-il des D
odsurs ? .
Est-ll concema por

des nusonoes D

alfactives 7

(X]

Enoendre-t-il des D

vibrations 7

Estil conceme par D
des viorations ?

]

Engendre-t-ll clas
emissions lumineuses
?

Est=ll concema par

des missions i:] E

luminauses 7

[]
%]

Engendre-til des D

rejets dans [air ?

'anendre-t-ll des

ejets liquides ? .
§i oul, dans quet D [E
jmilieu ?

Emissions

::Engendre-f-cl des
ffluents @ D E

1EEngendr.*a-‘r-il la
production de

déchets non ]

[ .
dangereuy, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
?
Patrimoine / e
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
achivités humaines
{agricutture,
sylviculture, |
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
idu sol ?

6.2 Les Incldenéés dunﬁl"ojet identifiées au 6.1 sont-efles suscephibles d'éfre cumulées avec d'avires projefs existanis ou
approuvés 7

Ovui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les Incldences du projet identifiées av 4.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effefs de nature lransfrontiére ?
Oui |:| Non Si oul, décrivez lesquels
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&.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projef destinées & éviter ov rédvuire les effels
négadlifs notables du projet sur I'environnement ou la santé huvmaine {pour plus de précision, il vous est possible de Joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Le projet ne nécassite pas d'intervention sur les berges naturelles ou dans le fit mineur de I'Allier et n’aura donc aucun impact

négatif notable sur I'environnement, de méme que sur la santé humaine.

Au regard du formulaire rempl, estimez-vous quil est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale cu gu'il devrait en éte dispensé ? Expliquez pourquoil

Le projet semble pouvoir étre dispensé d'une évaluation environnementale.

En effet, il s'agit de construire un muret dont I'unique fonction est de protéger les habitations situées derriére contre la crue

centennale de ["Allier (qui constitue le niveau de protection du systéme d'endiguement de Moulins).
Par ailleurs le projet se situe sur une zone artificialisée (route et zone de stationnement en créte de digue) et & une distance d'au

moins 150 m du lit mineur de l'Allier.
Enfin, le muret anti-crue envisagé se trouve étre de dimension modeste : linéaire maximal de 340 métres et hauteur maximale de

1,05 métres.

: BENhexes
8.1 Annexes obligatolres
Obijet
Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relafives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -

non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de sitver le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plon du projet ou, pour les ravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° qf, 6°a), b} et ¢},
4|7°), bj. 9°al, b), c]. d},10°11°q), b), 125 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b} de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de 'environnemeni un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;
Sauf pour les fravaux. ouvrages ou aménagements visés aux 5° q), 6°qj, b} et ¢}, 7° q}, b}, 9°a}, b, c}. d}.
10°11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} ef b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de {'environnement :
g | plan des abords du projet {100 métres au minimum)} pouvant prendre la forme de photos aériennes daices et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser Faffectation des constructions et temrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas. une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est IE
susceplible d'avoir des effets.

X X

X

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maflre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veulllez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaoluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

1 ;f;'i.E:n_gnm_enf_hi dgnni'l-'rn

Je certifie surI'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus D

Fait & V%‘A&, e. 19 SEP. 2019

Signature

Olivier PETIOT

Directeur Départemental
Adjoint dss Territoires
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